Câmara Municipal de Ara çoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, 668

Fones: (15) 3281-1613
E-mail: contato@camaradearacolabadaserra.sp.gov.br

(15) 3281-5074

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Fax: (15) 3281-2775
CNPJ: 60.113.172/0001-01

CEP: 18190-000

INDICAÇÃO N°  2 5( 0 /17

INDICO ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal,
DIRLEI SALAS ORTEGA, as providências necessárias, junto ao setor
competente, no sentido de:

Providenciar estudo para implantar nas escolas do
município de Araçoiaba da Serra ensino de RELIGIÃO e FÉ, de forma habitual
e não-obrigatória aos alunos e aberto à comunidade em geral.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitação tem como objetivo, atender pedidos
feitos por munícipes e moradores, a este Vereador. O citado pedido vem com o
intuito de ensinar valores éticos e morais às crianças e adolescentes, levar
conhecimento cristão àqueles que tiverem interesse e colaborar com a
religiosidade de todos. É sabido que o Brasil é um Estado Laico, mas isso não
quer dizer que seja um Ente Omisso. Por isso, citado ensino nas escolas, virá
colaborar como mais um instrumento de aprendizagem e ferramenta de bem
estar social.

Plenário Vereador Carvalho de Oliveira Ribeiro

Sala das Sessões, 22 de junho de 2017

MARIA CLEIDIMAR DE JESUS NASCIMENTO
VEREADORA

	00000001